
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  211  del 
26/06/2017 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO I 

Lavori Pubblici, Ambiente e SUAP 
CODICE UFFICIO: MHDMZM 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  63  del 26/06/2017 
 

OGGETTO:  

"Sistemazione e miglioramento delle fognature occorrenti per lo smaltimento delle 
acque reflue e piovane, della rete idrica nonché della strada e dei marciapiedi della 
via Peripoli (ex S.S. 106)" - CIG: 6954614905- CUP: C57H14001150002;   
Aggiudicazione definitiva dei lavori;    
BUILD SUD s.r.l. con sede in Vibo Valentia, Via Affaccio, 95, C.F. - P.I.: 03545360798, 
in avvalimento con l'impresa Rondinelli Giuseppe, con sede in Cortale, Via Vallonato, 
C.F: RNDGPP46P12D049B - P.I. : 00451650790. 

  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO il decreto Sindacale n. 2 del 23/01/2017 in atti al prot. com.le n. 934 del 23/01/2017 con il quale 
venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi 
del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio Servizio I – Lavori Pubblici-Ambiente-SUAP; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il vigente “Regolamento comunale regolamento comunale per l’affidamento e la realizzazione di lavori, 
servizi e forniture da eseguire in economia e la formazione dell’elenco degli operatori economici”, approvato 
con Delibera di C.C. n. 40 del 31.07.2013; 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 



 

 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

VISTE le Delibere di Consiglio Comunale n. 36 e 37 del 30/05/2016 avente ad oggetto: “D.Lgs. 23-06-2011 n. 
118 approvazione schema bilancio di previsione 2016 e del   DUP 2016/2018 e relativi allegati, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2016 e il DUP pluriennale 2016/2018; 

PREMESSO CHE  
 con Deliberazione della G.C. n. 144 del 21/09/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Sistemazione e miglioramento delle fognature occorrenti per lo smaltimento delle acque reflue e 
piovane, della rete idrica nonché della strada e dei marciapiedi della via Peripoli (ex S.S. 106)”per un 
importo di € 150.000,00 così suddiviso: 
A. LAVORI  

Importo lavori a base d’asta 
Importo della sicurezza (non soggetto a 
ribasso) 

Totale somme per lavori 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

Spese tecniche 
Oneri previdenziali INARCASSA 4% 
IVA spese tecniche 22% 
IVA sui lavori 10% 
Spese procedura di gara (SUAP) (0,5% di A) 
Art. 113 d.lgs. 50/2016 (incentivo per funzioni 
tecniche 
Imprevisti 
 

   Totale somme a 
disposizione 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

 
euro 111.457,88 
euro 3.155,72 

euro  114.613,60 
 
 
 
euro   12.308,96 
euro 492,36 
euro 2.816,29 
euro 11.461,36 
euro  573,07 
 
euro 2.292,27 
euro 5.442,09 
 

euro  35.386,40 
 
euro  150.000,00 

 con determinazione a contrarre dell’Area Tecnica e Territorio n. 2 del 23/01/2017, si è proceduto a 
indire l’appalto dei lavori di “Sistemazione e miglioramento delle fognature occorrenti per lo smaltimento 
delle acque reflue e piovane, della rete idrica nonché della strada e dei marciapiedi della via Peripoli (ex 
S.S. 106)" per l’importo complessivo a base d’asta di € 114.613,60, di cui  € 3.155,72  per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso con il criterio del prezzo più basso determinato mediante corrispettivo 
a corpo ai sensi ai sensi dell’art. 3 ,comma 1, lett. ddddd del D.lgs. n.50/2016 con esclusione 
automatica  delle offerte di cui all’art. 97, comma 8, che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 95 comma 4, del citato decreto legislativo; 

DATO ATTO CHE questo Ente ha aderito alla SUAP - Stazione Unica Appaltante Provinciale, giusta delibera di 
Commissione Straordinaria n.° 18 del 09.12.2010 avente ad oggetto "Convenzione con la Provincia di 
Reggio Calabria per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante", successivamente rinnovata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2016 ai sensi della quale le procedure di gara sono state 
curate dal suddetto organo provinciale; 

RILEVATO CHE il bando di gara è stato pubblicato in data 20/02/2017 in versione integrale all’Albo on line e sul 
portale della Città Metropolitana di Reggio Calabria, sul sito del Ministero delle Infrastrutture in data 
21/02/2017 , nonché all’albo on line di questo Ente, sul Sito informatico della Regione Calabria; 

PRESO ATTO  della determinazione del Dirigente della SUAP n. 1447/2017 reg. gen  del 13/06/2017, in atti al 
prot. com. n. 6247 del 15/06/2017, con la quale sono stati approvati i verbali di gara del in data 22 marzo 
2017, 6 e 27 aprile 2017 ( sedute pubbliche e riservate), relativi all’appalto avente ad oggetto “”Sistemazione 
e miglioramento delle fognature occorrenti per lo smaltimento delle acque reflue e piovane, della rete idrica 
nonché della strada e dei marciapiedi della Via Peripoli ( ex S.S. 106)" e dalla quale risulta aggiudicataria in 
via provvisoria l’impresa BUILD SUD s.r.l. con sede in Vibo Valentia, Via Affaccio, 95, C.F. - P.I.: 
03545360798, in avvalimento con l’impresa Rondinelli Giuseppe , con sede in Cortale, Via Vallonato, C.F: 
RNDGPP46P12D049B - P.I. : 00451650790, per l'importo complessivo di € 93.671,78 oltre IVA di cui € 
90.516,06 per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto pari al 18,789% ed € 3.155,72 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che la citata impresa, all'atto di partecipazione alla gara ha, 



 

 

inoltre, dichiarato, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, che intende subappaltare ad impresa idonea e 
qualificata le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OG6 nella misura del 100%; 

DATO ATTO CHE, nella citata determinazione viene dato atto che la documentazione rilasciata dagli altri Enti 
competenti, agli atti del fascicolo, a comprova dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di gara 
dall’impresa aggiudicataria e riscontrata la regolarità e la conformità della stessa a quanto prescritto nonché 
che sono state inoltrate alla Banca Dati Nazionale Antimafia ( B.D.N.A.) le seguenti richieste, al fine di 
acquisire le informazioni di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. 

 Prot. n. PR_VVUTG_Ingresso_0019220_20170504, nei confronti dell’impresa BUILD s.r.l.; 
 Prot. n. PR_CZUTG_Ingresso_0046261_20170504, nei confronti della Ditta RONDINELLI 

GIUSEPPE; 

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 4 primo periodo del d.lgs. 159/2011, relativamente alla 
richiesta di informativa antimafia  “Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo [30 giorni], ovvero, nei 
casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza 
dell'informazione antimafia”; 

DATO ATTO pertanto che è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva delle opere di che trattasi; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della determinazione del Dirigente della SUAP n. 1447 reg. gen  del 13/2017, in atti al 
prot. com. n. 6247 del 15/06/2017, con la quale sono stati approvati i verbali di gara del in data 22 
marzo 2017, 6 e 27 aprile 2017 ( sedute pubbliche e riservate), relativi all’appalto avente ad oggetto 
“”Sistemazione e miglioramento delle fognature occorrenti per lo smaltimento delle acque reflue e 
piovane, della rete idrica nonché della strada e dei marciapiedi della Via Peripoli ( ex S.S. 106)" e dalla 
quale risulta aggiudicataria in via provvisoria l’impresa BUILD SUD s.r.l. con sede in Vibo Valentia, Via 
Affaccio, 95, C.F. - P.I.: 03545360798, in avvalimento con l’impresa Rondinelli Giuseppe , con sede in 
Cortale, Via Vallonato, C.F: RNDGPP46P12D049B - P.I. : 00451650790, per l'importo complessivo di € 
93.671,78 oltre IVA di cui € 90.516,06 per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto pari al 
18,789% ed € 3.155,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che la citata impresa, 
all'atto di partecipazione alla gara ha, inoltre, dichiarato, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, che 
intende subappaltare ad impresa idonea e qualificata le lavorazioni appartenenti alla categoria 
scorporabile OG6 nella misura del 100%; 

2. di aggiudicare, definitivamente, l’appalto dei lavori di cui sopra all’impresa BUILD SUD s.r.l. con sede 
in Vibo Valentia, Via Affaccio, 95, C.F. - P.I.: 03545360798, in avvalimento con l’impresa Rondinelli 
Giuseppe , con sede in Cortale, Via Vallonato, C.F: RNDGPP46P12D049B - P.I. : 00451650790; 

3. di dare atto che, a seguito dell'aggiudicazione, il nuovo quadro economico dell’opera, le cui somme 
gravano sul cap. 309412 piano dei conti 2.02.01.09.012, bil. 2017 , è il seguente: 

 
A. LAVORI  

Importo lavori  
Importo della sicurezza (non soggetto a ribasso) 

Totale somme per lavori 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

Spese tecniche 
Oneri previdenziali INARCASSA 4% 
IVA spese tecniche 22% 
IVA sui lavori 10% 
Spese procedura di gara (SUAP) (0,5% di A) 
Art. 113 d.lgs. 50/2016 (incentivo per funzioni 
tecniche 
Imprevisti 
Economie di gara 

   Totale somme a disposizione 
 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

 
euro 90.516,06 
euro 3.155,72 

euro  93.671,78 
 
 
euro   12.308,96 
euro 492,36 
euro 2.816,29 
euro 9.367,18 
euro  573,07 
 
euro 2.292,27 
euro 5.442,09 
euro  23.036,00 

euro  56.328,22 
 
euro  150.000,00 

  

4. di imputare, a favore della BUILD SUD s.r.l. con sede in Vibo Valentia, Via Affaccio, 95, C.F. - P.I.: 
03545360798, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la somma di € 93.671,78 
oltre IVA 10%;  



 

 

5. di disporre prima della stipula del contratto, la pubblicizzazione dell’avviso contenente le notizie 
previste all’art. 27 del d.lgs. 50/2016, la comunicazione ai controinteressati – art. 98 del Codice ; 

6. di dare atto che: 
 il CIG dei lavori è: 6954614905; 
 Il CUP è: C57H14001150002; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente Arch. Simone Gangemi 

9. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la 
stipula del contratto d’appalto; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 
2015) si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 
fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 
 

AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 

 
 Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 
294 30/03/2017  2.02.01.09.012 309412 2017 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO I 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 
Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 



 

 

 


